
D.D.G. n.

REGIONE SICILIANA
ASSESSORATO DELLE ATTIVITA’ PRODUTTIVE
Dipartimento Regionale Attività Produttive

Servizio 1.S
“Commercio, ZES e altri interventi agevolativi”

Il Dirigente Generale

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana;

VISTA la Legge 16 dicembre 2008, n. 19 e successive modifiche e integrazioni, recante le norme per la
riorganizzazione dei dipartimenti regionali, ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della
Regione;

VISTO il Decreto Presidenziale  del 5 aprile 2022, n. 9, recante il Regolamento di attuazione del Titolo II
della  legge  regionale  16  dicembre  2008,  n.  19.  Rimodulazione  degli  assetti  organizzativi  dei
Dipartimenti regionali ai sensi dell’articolo 13, comma 3, della legge regionale 17 marzo 2016, n.
3. Pubblicato nella Gazz. Uff. Reg. Sic. 1° giugno 2022, n. 25.;

VISTO  il D.P.Reg. n. 435 del 13/02/2023, con il quale il Presidente della Regione, previa delibera della
Giunta  Regionale  n.  76  del  10/02/2023,  ha  conferito  al  Dott.  Frittitta  Carmelo  l’incarico  di
Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività Produttive;

VISTO il DDG n. 1533 del 28.08.2023  con il quale il Dirigente Generale del Dipartimento delle Attività
Produttive  ha  conferito  alla  Dott.ssa  Francesca  Grosso  l’incarico  di  dirigente  del  Servizio  1.S
“Commercio, ZES ed altri interventi agevolativi”;

VISTO il  D.D.G  n.  472/S.11  del  27/04/2022  di  approvazione  dell’Avviso  pubblico  “CLUSTER  IN
SICILIA” e  ss.mm.ii.,  e  la  relativa  modulistica  ad esso  allegata,  concernente  le  modalità  e  le
procedure per la concessione e l'erogazione delle agevolazioni previste dalla Base Giuridica di cui
alla Delibera della Giunta regionale n. 129 del 23 marzo 2022 “Iniziativa 'Competitività Sicilia' –
FSC 2021/2027 e  POC 2014/2020  –  Proposta  di  Disposizioni  attuative  e  di  Base  giuridica  –
Approvazione.” che qui si intende integralmente richiamato e trascritto;

VISTO il D.D.G. n. 506/11.S del 29.04.2022 che ha modificato e integrato l’art. 2 dell’Avviso Pubblico
“CLUSTER IN SICILIA” approvato con D.D.G. n. 472/S.11 del 27.04.2022;

VISTO il D.D.G. n. 519/S.11 del 06.05.2022 che ha modificato e integrato gli artt. 2.1, 2.2, 4.2 dell’Avviso
Pubblico “CLUSTER IN SICILIA” approvato con D.D.G. n. 472/S.11 del 27.04.2022;

VISTI i decreti di concessione delle agevolazioni in favore di n. 22 Beneficiari, per un importo superiore a €
30 Milioni e le difficoltà ravvisate nell’avvio delle attività progettuali;

VISTA la Convenzione tra il Dipartimento Attività Produttive ed  IRFIS FinSicilia spa, con sede legale in
Palermo, Via. G. Bonanno n.47 90143 Palermo - Partita Iva n. 00257940825, società in house della

criera
Font monospazio
75/1.S del 01/02/2024Palermo



Regione Siciliana, per lo svolgimento delld attività di supporto in ordine agli interventi agevolativi
di cui all’iniziativa denominata “CLUSTER IN SICILIA”,  CUP n. G78C23001230001;

VISTO il  D.D.G.  n.  2400/1S  del  16.11.2023  ed  in  particolare  l'art.  2;  le  cui  disposizioni  afferiscono
all'approvazione  della  precitata  Convenzione  tra  IRFIS  ed  il  Dipartimento  attività  produttive,
disciplinante  lo svolgimento delle attività di supporto in ordine agli interventi agevolativi di cui
all’iniziativa denominata “CLUSTER IN SICILIA”;

RITENUTO,  necessario predisporre le Linee Guida ,  al  fine di fornire ai Beneficiari  delle agevolazioni
concesse a valere sull’avviso pubblico “CLUSTER in Sicilia”, risorse F.S.C. 2021/2027, un quadro
complessivo degli attori coinvolti nella gestione del bando e dei relativi ruoli e funzioni, nonchè
esplicitare gli adempimenti di competenza dei beneficiari, necessari per l'avvio del progetto e per
una  corretta  attuazione  dello  stesso  attraverso  l'esatta  determinazione,  imputazione  e
rendicontazione dei costi ammissibili;

RITENUTO  di dover approvare le predette linee Guida in uno alla modulistica allegata che i beneficiari
adotteranno  unitamente  a  quella  allegata  all’Avviso  “CLUSTER  IN  SICILIA”  approvato  con
D.D.G. n. 472/S.11 del 27/04/2022 e s.m.i.;

VISTO il D.Lgs. 14/03/2013, n. 33 recante:"Riordino della disciplina riguardante il diritto di accesso civico
e  gli  obblighi  di  pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni"; 

VISTO  in particolare il comma 1)  dell'Art.  26 del precitato D.Lgs 33/2013 il  quale dispone che:  "Le
pubbliche amministrazioni pubblicano gli atti con i quali sono determinati, ai sensi dell'articolo 12
della legge 7 agosto 1990, n. 241, i criteri e le modalità cui le amministrazioni stesse devono
attenersi  per  la  concessione  di  sovvenzioni,  contributi,  sussidi  ed  ausili  finanziari  e  per
l'attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone ed enti pubblici e privati";

VISTO  l'art. 68 della L.R. 12 agosto 2014 n. 21, e successive modifiche ed integrazioni, che prevede la
pubblicazione sul sito della Regione Siciliana dei Decreti Dirigenziali;

DECRETA

Art. 1

Per le motivazioni che precedono, che qui si intendono integralmente riportate, sono approvate le Linee
Guida per la rendicontazione, recanti le prescrizioni  utili per una corretta determinazione, imputazione e
rendicontazione dei costi ammissibili da parte dei beneficiari delle agevolazioni concesse a valere sull’avviso
pubblico “CLUSTER in Sicilia”, risorse F.S.C. 2021/2027, che allegate al presente decreto ne costituiscono,
unitamente alla modulistica alle stesse allegata, parte integrante.

Art. 2

Il presente decreto sarà pubblicato in osservanza alle prescrizioni dell'Art. 26 del  D.Lgs. 14/03/2013, n. 33
nonchè sul sito istituzionale della Regione Siciliana nella parte di competenza del Dipartimento Regionale
delle Attività Produttive,  in assolvimento degli obblighi di cui all'articolo 68 della L.R. 12 agosto 2014, n,
21, come modificato dall'art. 98 comma 6, della L.R. n. 9 del 07/05/2015.

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

            Francesca Grosso Il  DIRIGENTE GENERALE

                                                                                                                                 Carmelo Frittitta


		2024-02-01T11:27:41+0100
	FRANCESCA GROSSO


		2024-02-01T11:43:56+0100
	CARMELO FRITTITTA




